<sup>248</sup> Apoc. 11, 6.

<sup>249</sup> Zach. 2, 8.

<sup>250</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXVII : immaculatam omnes servari debere evangelizabat, c. ; esse dicebat ; a. eos neminem debere docebat, q.

<sup>251</sup> cf. Matth. 18, 6-10.

<sup>252</sup> Matth. 18, 18-20.

<sup>253</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXVII : qui eos s. ; docuisse dicebat, u. ; et dimergatur (*sed demergatur B, P*) in.

3. Item propheta de his qui episcopos contempnunt loquitur dicens : *Expavit cælum super hoc, et horruit<sup>254</sup> amplius vehementer dicens Dominus :<sup>254</sup> O intolerabilem malignitatem, o linguam loquentem contra Dominum<sup>255</sup> iniquitatem, et mentem in altitudinem cornu extollentem !<sup>255 256</sup>*

4. Et de his qui episcopis detrahunt ait propheta : *Impone, homo, linguæ tuæ, seram et hostium !<sup>257</sup> Cessa cornu in altitudinem extollens, et loquens iniquitatem adversus Deum et proximum tuum !<sup>258</sup> Quousque insultas patienti Christo et fratribus ? »<sup>259</sup>*

5. Item beatus Petrus dicebat : « Qui sic peccant<sup>260</sup> in sacerdotes, et percutiunt eorum infirmam conscientiam, in Christum graviter peccant<sup>260</sup>, et rei iudicio effecti infames efficiuntur<sup>261</sup>, et juste repelluntur.<sup>261</sup>

6. Iterum de dignitate sacerdotum propheta dicit<sup>262</sup> : *Vos autem sacerdotes Domini vocabimini ; « ministri Dei nostri » dicetur<sup>263</sup> vobis. Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbietis. Pro confusione vestra duplici et rubore, laudabunt partem eorum. Propter hoc in terra sua duplicia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis. Quia ego, Dominus, diligens iudicium, et odio habens rapinam in olochaustum, et dabo opus eorum in veritate, et foedus perpetuum feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Omnes qui viderint eos cognoscent illos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus.<sup>262 263</sup>*

7. Item de dignitate sacerdotum ait propheta : *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento<sup>264</sup> salutis, et indumento justitiæ circumdedit me. Quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut enim terra profert*

<sup>254</sup> Hier. 2, 12 (VL) : v. dicit d.

cf. etiam Job 37, 1 : super hoc expavit cor meum, et emotum est de loco suo.

<sup>255</sup> Ps. 74, 6 (VL) : c. deum i.

<sup>256</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVII : et hoc corrui (*sed horruit P*) amplius vehementer dicit D. ; contra Deum i.

<sup>257</sup> Eccli. 28, 28 (VL).

<sup>258</sup> Ps. 74, 6 (VL) : p. suum.

<sup>259</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVII.

<sup>260</sup> I Cor. 8, 12.

<sup>261</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVII : Sic autem peccantes in fratres, et percutientes e. ; g. peccatis, et ; i. efficimini, et juste repellimini.

<sup>262</sup> Is. 61, 6-9.

<sup>263</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVII : iterum per prophetam loquitur dicens ; n. dicente (*sed dicetur B, P*) vobis.

*germen<sup>□</sup> suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit<sup>□</sup> justitiam et laudem coram universis gentibus.<sup>264</sup> »<sup>265</sup>*

8. Item beatus Petrus dicebat : « Episcopos<sup>□</sup> a solo Domino judicandos aut removendos, et non ab aliis esse dicimus<sup>□</sup>, quia episcopi proprie Domini sunt, et non alterius. Et quis est qui alterius judicet servum ? Nam si ista non patiuntur, nec Deus deorum et dominus dominantium hæc ullatenus patitur. Unde et prophetas nobis<sup>□</sup> esse [fol. 122] testes dicimus quia episcopi proprie Domini servi sunt, et non alterius, sicut per Isaiam Dominus loquitur dicens : *Ecce excoxi te, sed non quasi argumentum ; elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam ut non blasphemem<sup>□</sup>, et gloriam meam alteri non dabo. Audi me, Jacob, et Israel quem ego voco ! Ego ipse ego primus et ego novissimus, manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos. Ego vocabo eos, et stabunt simul.<sup>266</sup> Me insulæ expectabunt, et brachium meum sustinebunt. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. Audite me, qui scitis justum populum, lex mea in corde eorum ! Nolite timere obprobria hominum, et blasphemias eorum ne metuatís ! Sicut enim vestimentum sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit eos tinea. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum.<sup>267</sup> <sup>268</sup>*

9. Et iterum de episcopis a solo Deo judicandis et non ab alio propheta ait : *Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo iudicium meum transiit. Numquid nescis aut non audisti ? Deus sempiternus, Dominus qui creavit terminos terræ, non deficiet neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus. Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri et laborabunt, et juvenes in infirmitatem cadent : qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt*

<sup>264</sup> Is. 61, 10-11.

<sup>265</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVII : me vestimentum (*sed* vestimento *B, P*) salutis et indumentum lætitiæ (*sed* indumento justitiæ *B, P*) c. ; profert semen s. ; Deus germinet (*sed* germinabit *B, P*) j.

<sup>266</sup> Is. 48, 10-13.

<sup>267</sup> Is. 51, 5-8.

<sup>268</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXXVIII : Eos autem a ; esse dicebat, quia sui s. ; p. sibi esse testes dicebat, per quos D. ; ut blasphemetur (*sed* blasphemem *B, P*), et.

*et non deficient.*<sup>269</sup> *Taceant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem. Accedant et nunc loquantur : simul ad iudicium propinquemus.*<sup>270</sup> »<sup>271</sup>

10. Omnis ergo ecclesia suis episcopis oboediat, quia ipsi sunt familiares ministri et amici Dei, cui est gloria in sæcula. Amen.

---

<sup>269</sup> Is. 40, 27-31.

<sup>270</sup> Is. 41, 1.

<sup>271</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXVIII.

**SERMO IN CONCILIO DE DIGNITATE EPISCOPORUM, EXCERPTUM EX SCRIPTIS  
BEATI CLEMENTIS.**

**[XXVIII]**

1. SCRIBIT beatus Clemens quia beatus Petrus de episcoporum dignitate predicare solebat dicens : « Eos qui episcopos<sup>□</sup> vexant, aut amovere vel damnare nituntur, ipse dominus<sup>□</sup> per prophetam damnat, et usque ad satisfactionem eorum et Ecclesiae damnatos esse docemus<sup>□</sup>, his verbis prophetæ ubi ait : Talia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. Unde<sup>□</sup> et ego eligam illusiones eorum, et damnationem adducam eis, quia locutus sum eis et non audierunt. Feceruntque malum in<sup>□</sup> oculis meis, et quæ<sup>□</sup> nolui elegerunt. Audite verbum domini, qui tremitis<sup>dddd</sup> ad verbum ejus ! Dixerunt fratres vestri, odientes vos et abicientes : “ Propter nomen meum glorificetur Dominus, et videbimus in lætitia vestra. ” ; ipsi autem confundentur.<sup>272</sup> Non enim laborabunt frustra in conturbatione presules mei, quia semen benedictionum Domini est. Antequam clament ego exaudiam, et adhuc illis loquentibus ego audiam<sup>□</sup>.<sup>273</sup> »<sup>274</sup>

2. Item beatus Petrus de episcopis dicebat : « Ad glorificandum se et divina mandata seminanda episcopos<sup>□</sup> Dominus elegit, et non ut prohibeantur aut perturbentur. Quoniam qui episcopos<sup>□</sup> lædit, eum lædit cujus legatione funguntur.<sup>275</sup> Prædicare episcopos<sup>□</sup> assidue, et mandata Domini sine intermissione annuntiare rogamus<sup>□</sup>. Opera eorum bona coram hominibus monstrare, et conscientiam bonam coram Deo habere insinuamus<sup>□</sup>. Omnes principes terræ et cunctos homines episcopis<sup>□</sup> oboedire, et capita sua submittere, eorumque adiutores existere precipimus<sup>□</sup>, ut omnes pariter fideles et cooperatores legis Dei monstrentur<sup>□</sup>.<sup>276</sup>

<sup>272</sup> Is. 66, 3-5 : Hæc omnia e. ; et quæ timebant a.

<sup>273</sup> Is. 65, 23-24 : Non electi mei l. ; conturbatione neque generabunt.

<sup>274</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXVIII : qui hos vetant (*sed* vexant B, D), aut movere (*sed* amovere B, D, P) vel ; n., ipsum dominum per prophetam damnare, et ; esse docebat, ubi ; Et inde (*sed* Unde B, D, P) et ; malum et (*sed* in B, D, P) o. ; et quem (*sed* quæ D, P) n. ; ego exaudiam (*sed* audiam B, D, P).

<sup>275</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>276</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXIX : seminanda et evangelizanda eos D. ; qui eos l. ; Prædicare eos a. ; annuntiare rogabat ; habere insinuabat ; h. eis oboedire ; existere precipiebat, ut ; Dei monstrentur.

3. De illis enim qui contradicunt episcoporum jussionibus, ait propheta<sup>□</sup> : *Confundentur et erubescunt omnes qui pugnant adversum te, et erunt quasi non sint. Et peribunt viri qui contradicunt tibi. Quæres eos et non inuenies, viros rebelles tuos ; erunt quasi non sint et veluti consumptio hominis bellantis adversum te.*<sup>277</sup> Omnes ergo qui episcopis contradicunt<sup>□</sup> ita damnatos et infames usque ad satisfactionem monstramus<sup>□</sup>, et nisi convertantur, a liminibus sanctæ Ecclesiæ alienos esse precipimus<sup>□</sup>.<sup>278</sup>

4. Homicidiorum vero genera tria esse dicimus<sup>□</sup> et poenam eorum parilem fore docemus<sup>□</sup>. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita et detractores eorum, eosque odientes homicidas esse manifestamus<sup>□</sup>. Quia et qui occidit, et *qui odit fratrem suum*, et qui detrahit pariter homicidæ<sup>□</sup> esse monstrantur.<sup>279</sup> Omnes autem clericos et laicos *a carnalibus desideriis quæ militant adversus animam abstinere, et bonam* eorum conversationem ac innocentem omnibus monstrare rogamus<sup>□</sup>.<sup>280</sup> »<sup>281</sup>

5. *Ex corde cuncti*<sup>□</sup> ut *se invicem attentius diligant* insinuamus,<sup>282</sup> et veram fraternitatem inter se habere docemus<sup>□</sup>, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>283</sup>

---

<sup>277</sup> Is. 41, 11-12.

<sup>278</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXIX : Ne de eis dicatur ; qui eis contradicent i. ; satisfactionem monstrabat, et nisi converterentur, a l. ; esse precipiebat.

<sup>279</sup> I Joh. 3, 15 : homicida est.

<sup>280</sup> I Petr. 2, 11-12 : Vos a ; bonam nostram c.

<sup>281</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XL : esse dicebat, et ; fore docebat ; esse manifestabat ; pariter homicida (*sed* homicidæ B, D, P) e. ; monstrare rogabat.